
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107 65Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2016

das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013;
CONSIDERANDO que a reforma administrativa implementada 
pela Emenda Constitucional nº 19, de 05.06.1998 tornou 
obrigatória a avaliação periódica de desempenho por comissão 
instituída para essa fi nalidade;
CONSIDERANDO o disposto no art. 41, § 4º da Constituição 
Federal c/c o art. 32 da Lei nº 5.810/94 (RJU);
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249, de 11.10.2011, 
que dispõe sobre o estágio probatório do servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1036/2005-PGJ, de 
02.05.2005, publicada no DOE de 06.05.2005, que estabeleceu 
os critérios para Avaliação Especial de Desempenho nos três anos 
de efetivo exercício do cargo, para fi ns de estágio probatório dos 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a autorização constante em Protocolo n° 
6482/2015,
R E S O L V E:
I - INSTITUIR Comissão Especial para realização de avaliação 
periódica de desempenho funcional dos servidores que 
ingressaram no Ministério Público do Estado do Pará por meio do 
concurso público para provimento de cargos efetivos realizado 
em 2012, e de concursos públicos anteriores em situações 
análogas, devidamente autorizadas por esta Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa.
II - DESIGNAR os servidores RICARDO DE ARAÚJO MOURA, 
ANA AMÉLIA TAVARES CHOCRON, NESTOR ORLANDO 
MILEO FILHO, VALERIA LUCIA SILVA PAPALEO PAES e 
ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILO, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a presente Comissão.
III - Havendo necessidade, poderão os membros da Comissão 
solicitar colaboração da Assessoria Jurídica da Procuradoria-
Geral de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa         
PORTARIA N.° 91/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
KARINA SOUZA FRANCES 14 a 23/3/2016
MARIA DO SOCORRO FRANCA CARVALHO 20 a 24/3/2016
ROGENILA BELEM SALDANHA 16 a 30/3/2016
SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ 10/3/2016
SONIA DE FATIMA DIAS DA SILVA 16 a 30/3/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 93/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de março 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 17 de fevereiro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de março 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 16 de dezembro de 2015, publicada 
no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 
plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 

aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público 
do Estado do Pará, no período de 24/3 a 27/3/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 22 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.
PORTARIA N.° 96/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ILVAN DE SOUZA MARINHO 22/2 a 22/3/2016
OSANA DA SILVA NUNES 14 a 18/3/2016
SANDRO SILVA DE SOUZA 22 a 25/3/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 97/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 
2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 17 de fevereiro de 2016, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 
2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 16 de dezembro de 2015, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 
plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público 
do Estado do Pará, no período de 02/04 a 03/04/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 31 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.
PORTARIA N.° 100/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da PORTARIA N.º 37/2016-MP/SGJ-TA, 
de 3/2/2016, publicada no D.O.E. de 23/2/2016, que autorizou 
o servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico 
- Contador, a participar do curso “Retenções Tributárias”, sem 
ônus para este Ministério Público, no período de 22 a 23/2/2016, 
em Recife/PE, para os dias 23 e 24/5/2016, com ônus para este 
Ministério Público, em Belém/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 101/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 

das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 30/3 a 1º/4/2016
ANNY HELY DE MELO CARNEIRO 23 a 29/3/2016
CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO 
PEREIRA DA SILVA

7 a 11/3/2016

DEBORAH MAIA CRESPO  7 a 18/3/2016
DENILSON DOS REIS PESSOA 18/3 a 1º/4/2016
ERASMO CHAVES COELHO 12/3 a 10/4/2016
FRANCYNETE MELO E SILVA 16 a 22/3/2016
JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO 16 a 23/3/2016
LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 28/3 a 11/4/2016
LUIZ LEOMAR GOMES DE FARIAS 
JUNIOR

21 a 23/3/2016

ROSEMAY DE SEIXAS BRITO 29/3 a 1º/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 07 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 102/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
LAEL MESQUITA TEIXEIRA 23/3/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 07 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 103/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO NOVO

ALLAN HENRIQUE 
FERNANDES 
RENDEIRO

2015/2016 17/11 a 
16/12/2016

7/3 a 5/4/2016

CARINA RIBEIRO 
VIANA

2015/2016 1º a 30/9/2016 7/3 a 5/4/2016

CARLOS ALBERTO 
PENEDO SALHEB 

JÚNIOR

2014/2015 4/4 a 3/5/2016 29/2 a 29/3/2016

CHRISTIANE 
TEIXEIRA DA SILVA 

FUJIYAMA

2015/2016 7/1 a 5/2/2016 22/2 a 22/3/2016

CÍCERO WILLES DA 
SILVA

2014/2015 1º a 30/6/2016 1º a 30/3/2016

CLAYTON ANDRADE 
DIAS

2015/2016 4/7 a 2/8/2016 1º a 30/4/2016

CLEONICE DE 
MORAES DIAS

2015/2016 1º/2 a 
1º/3/2016

11/2 a 11/3/2016

CRISTINA XAVIER DE 
CASTRO

2014/2015 20/11 a 
19/12/2016

18/11 a 
17/12/2016

DANIELLE MORAMAY 
SALGADO DE 

OLIVEIRA

2015/2016 1º a 30/3/2016 12/5 a 10/6/2016

EVANIR MONTEIRO 
PALHETA

2014/2015 21/7 a 
19/8/2016

15/3 a 13/4/2016

HELIANA MARIA DE 
FRANÇA MESSIAS

2015/2016 7/1 a 5/2/2016 11/2 a 11/3/2016

JOSE ELOÍSIO DOS 
SANTOS NETO

2015/2016 9/1 a 7/2/2016 5/9 a 4/10/2016


